



dobnie ważnym przedmiocie, nigdy dość obszernie i dość wszechstronnie rozpisać się nie można.

Czyliśmy się potrzebnie wdali w porównanie kodeksów postępowania francuzkiego i austriackiego lub nie? czyli porównanie to oddaliło nas zanadto od kwestyi *upadku kredytu*, rozbiierając jedną z głównych jego przyczyn, to jest rozbiierając źródło zwłoki sprawiedliwości cywilnej w Galicyi, o tem ani my, ani sz. korespondent jako zabierający głos w tej sprawie, ostatecznie orzekać nie możemy. Wszakże że porównanie nie było *niepotrzebne*, dowodzi okoliczność, że władze właściwe wzięły przedmiot ten na uwagę i wydały jak niedawno korespondent nasz lwowski donosił, polecenie zwiastujące rychłą reformę ztego, które właśnie na drodze zarzucanego nam porównania wykazaliśmy. Co do zarzutu, że rozbiierając przyczynę zwłoki wymiaru sprawiedliwości w Galicyi, oddaliśmy się zanadto od naszego głównego przedmiotu, to jest *od upadku kredytu*, winę tego, jeżeli coś podobnego winą nazwanem być może, dzielimy przynajmniej z sz. korespondentem, który w sprzeczności z swoim zarzutem w dalszym ciągu swej korespondencji niżej ogłoszonej, sam wyznaje, że zwłoka w wymiarze sprawiedliwości praktykowana w Galicyi, jest jedną z głównych przyczyn upadku kredytu tamże, a tem samem sam wyznaje, że *rozbiór tej przyczyny nie może być nazwanym, oddaleniem się od głównego przedmiotu*.

Musimy wreszcie stanąć w obronie naszego referenta któremu sz. korespondent zarzuca, że nie jest biegłym prawnikiem, a mianowicie że nie jest z praktyką sądową w Galicyi jak należy obeznany. Przyjęliśmy za zasadę powierzać rozbiór przedmiotów w artykułach wstępnych naszego pisma traktowanych, wedle ich specjalności, osobom także specjalnym. Porównanie też które się sz. korespondentowi nie podoba, z takiego a nie innego wypłynęło pióra, któremu tem więcej zafaliliśmy i ufamy, gdy przedmiotem rozbioru nie *dencyi* nawet, ale po prostu dwa oddzielne teksty dwóch oddzielnych kodeksów postępowania. Zdaje się że sz. korespondent zna tylko jeden z kode-

ksów o których mowa, drugi zaś że mu zupełnie nie jest znany, i dla tego to skutek tego który zna, składa na dobroć serca sędziów i adwokatów galicyjskich zapominając, że sędziowie i adwokaci w Krakowie mają równie dobre serce jak sędziowie w Galicyi, a przecież procesów tak długo nie przeciągają dla tego, bo im na to procedura której sz. korespondent nie zna dostatecznie, nie pozwala. Zarzut taki, że go tak nazwiemy optymistyczny, nie pierwszy nas już raz w ocenieniu naszych twierdzeń o instytucjach galicyjskich z strony galicyjskich referentów spotyka. Referenci ci znający jedną tylko stronę przedmiotu, gorszą się zwykle, że się znajduje ktoś co odwrotną jego stronę wykazuje, i argument, żeśmy z praktyką galicyjską nie są dość obeznani, jest w ich ręku *ultima ratio*, z którym naprzeciw nam występują. Ale my, znając tekst ustawy, możemy się obejść bez znajomości praktyki galicyjskiej, chociaż i w tym względzie dostatecznie jesteśmy poinformowani, i możemy się obejść tem bezpieczniej, że jeżeli praktyka jaka sprzeciwia się tekstowi ustaw obowiązujących, jest oczywiście *nadużyciem*; a nam tym razem nie o usunięcie *nadużycia* prawa chodziło, tylko o reformę samego prawa w tem wszystkim, co popełnienie *nadużycia* ułatwiać może. Niech więc sz. korespondent zaspokoi się pod tym względem zupełnie. Uwagi które mu się nie podobają, są dziełem osoby, posiadającej dosyć wiadomości prawnych, żeby do ocenienia i porównania dwóch tekstów ustawy wystarczyć nie miały; a jeżeli kiedy zdarzy się kwestya prawna, w której jeszcze nie jest ustalona jurisprudencja sądowa (*to jest aplikacja szczególnych przepisów do nadzwyczajnych czasem przypadków*), możemy go zapewnić, że do jej rozebrania zawezwiemy pomocy osoby, wszelkimi ad hoc potrzebnymi dyplomatami wyposażonej.

Na pytanie nareszcie, czyli artykuły nasze dotyczące innych przyczyn upadku kredytu w Galicyi przedmiocie, który nigdy nie może być dosyć wyczerpnym, zachowujemy sobie prawo zabierania głosu zawsze, jak tego chwila, potrzeba

i interes kraju zażąda, a rozmiar naszego pisma dozwoli.

### Korespondencya Czasu.

Tarnów 8 września.

Gdy przed parą tygodniami umyślnie wykryć przyczynę upadku kredytu w Galicyi, i artykuł mój w *Lloydzie* z dnia 7 kwietnia wydrukowany został, z tej przyczyny w gazetce niemieckiej, wiedeńskiej, żeby doszedł do wiadomości o ile być może najwyższych urzędników; powstał na mnie i na mój artykuł *Czasu*, powstałi wszyscy jego korespondenci, a między nimi także korespondent lwowski S.

Mój artykuł w *Lloydzie* był tylko „wstępny“, miał po nim nastąpić kilka innych, z którymi jednakże dla tego wstrzymałem się, że pierwszy chciałem doczekać się końca artykułów, które *Czas* jako swoje zdanie ogłosił, rozpoczął, obiecał dokończyć — ale niewiedzieć z jakiej przyczyny niekończy. Wprawdzie rozprawa ta trochę za rozwlekła, i podobno *Czas* w niej od pierwotnej kwestyi *upadku kredytu* zadaleko odstąpił, gdyż wdał się w porównanie dwóch kodeksów francuzkiego i austriackiego, (a do tego uwagi nad kodeksem austriackim nie okazują bynajmniej pióra biegłego prawnika, lub z praktyką sądową galicyjską *obeznanego*; ale dokąd niebędzie końca tych artykułów, wstrzymuję moja nad nimi obszerniejsze zdanie i uwagi). Chciałbym jednakże materyą te dalej traktować, i dlatego radbym wiedzieć, czyli *Czas* zamknął szereg swych artykułów, lub też takowe dalej prowadzić będzie?

Co się tyczy pana S z Lwowa, zdaje się, żeby teraz przedź moje zdanie podzielił, „że powolne postępowanie sądów i urzędów w Galicyi, nie *jedynie*, ale *głównie* do upadku kredytu w Galicyi przyczyniło się, gdyż w swym liście (nr. 202 *Czasu*), nie tylko na powolne postępowanie sądów w ogóle, ale także Towarzystwa kredytowego tak słusznie narzeka“).

Poznań 10 września.

W obu wczorajszych Gazetach tutejszych znajdujemy doniesienie, o mających się odbyć wkrótce w zachodniej części Księstwa konnych polowaniach, *par force*, z psami ku temu z Anglii sprowadzonymi. Doniesienia to z wielu względów przykra sprawia wrażenie; niewątpimy, że u-

\*) Stosownie do przyjętej zasady zostawiania jak największej wolności zdaniom szan. Korespondentów naszych, umieściliśmy *niemalże* część korespondencji z Tarnowa, nas się tyczącej — drugą połowę mieszczącą zarzuty (nie nas się tyczące), ale zdaniem naszym nie dosyć uzasadnione, umieścić w piśmie naszym nie mogliśmy. Raczy przeto szan. korespondent wybaczyć żeśmy listu jego niepodali w całości. P. R. Cz.

łę podróże po Okręgu krakowskim, a następnie po bliższych obwodach Galicyi. Otdąd wszystkie pisma i galicyjskie i warszawskie brzmiały tylko relacjami archeologicznymi jego wycieczek. Zdawałoby się, że chodząc czy jeżdżąc *od wsi do wsi, od osady do osady, miast niepomijając*, jak o nim pisano, powinien był odkryć skarby ciekawości, zebrać niesłyszane dotąd podania i legendy, wyświecić sposób życia, obyczaje i zwyczaje ludu naszego tak mocno różniące się okolicami; opisać fizyonomią kraju, podkrywać pomniki i uroczyska, zgoła dostarczyć ciekawych i ważnych monografij obejmujących i ludzi, i ziemię na której ci ludzie żyją i wiekowe ich rąk utwory. Tymczasem szanowny archeolog — odsyłam każdego do artykułów w *Bibli. Warsz.*, w *Gaz. Warsz.* i w *Czasie*, zdaje suchuteńkie jak szkielet relacje, w których niewiadać nie tylko talentu bystrego rzeczy postrzegania, ale nawet tego zasobu elementarnej nauki, tak potrzebnej dla archeologa, mającego w jednej chwili ocenić charakter monumentu, obrazu, architektury, rzeźby, poznać się na autentyczności dyplomu, na powinowactwie mieszkańca jednej osady z drugą odległą, przez zestawienie jego ubioru, zwyczajów, sposobu mówienia, pieśni i podań.

Żeby mi kto nieposądził o niesłuszność, o chęć szukania dziury na całym, wyjmę jeden tylko przykład z tego pism wyciągnięty. Opisując podróż swoją do Tatrów w listach umieszczonych w *Dodatku literackim do Czasu* Nr 23 r. 1850, powiada opisując kościółek w Mogilanach: „*jakie się ucieszyłem, gdy w kaplicy bocznej zobaczyłem sličną wypukłą rzeźbę gipsową*.“ Był to pomnik Fryderyka Kardynała. Cienie archeologów zatulcie uszy, bo pewnie po raz pierwszy słyszycie o *rzeźbie z gipsu!*... Mniejsza o to, może się pomylił, i chciał powiedzieć: *odlew gipsowy*. Ale idźmy dalej i posłuchajmy krytycznych rozumowań i domysłów archeologa nad tym pomnikiem. „*Dlaczego w tej tu Świątyni — pyła siebie samego — Zygmunta uczcił Fryderyka Kardynała pomnikiem? zagadka dotąd dla mnie pozostała!*“ — Kto sobie takie zagadki stawia i rozwiązać ich nie może, cóż pocznie z prawdziwemi zagadkami przeszłości, dla których właśnie archeolodzy są stworzeni? Cóż wreszcie sądzić o archeologu, miłośniku pamiętek ojczyźtych, którzy od dzieciństwa patrząc na spizowy pomnik Fryderyka Kardynała stojący blisko półczwartą wieku przed wielkim ołtarzem katedry wawelskiej, pomnik, dzieło tak wielkiego artysty jak Piotr Vischer, pomnik jednego z Jagiellonów — niepozna się

na jego odlewie z gipsu, i dziwi się naiwnie, dlaczego Zygmunta uczcił pamięć brata swego w skromnym magilańskim kościółku?... Kto takiego baka strzeli, choćby raz w życiu, dowodzi że mu zbywa na pamięci lokalnej, dowodzi niewiedomości z jakich materyałów stawiają się pomniki, a wreszcie przekonywa, że artystycznego sądu o dziełach sztuki wydać nie jest w stanie. Bez tych przymiotów, bez których badacz starożytności ani kroku stąpić nie może, niewiem jak sobie radzi nasz archeolog; dla teje przyczyny niewielką przywiązywałbym wiarę do jego rozumowań o architekturze, do zdań o dyplomatach, monumentach, obrazach i freskach, które to ostatnie najczęściej będąc klejowem malowaniem, u niego dostępują zaszczytu fresków.

Słabsze te strony naszego krakowskiego archeologa nie dla tego na jaw wyprowadzam aby odstręczyć młodzieńca od pracy, od raz obranego zawodu, w którym może jeszcze zaszczytny zająć stopień — lecz aby wybić i jemu i jego chwalcom otębiającym go po dziennikach to śmieszne uroszczenie, które chcą gwałtem wznieść się z poziomu mierności nad prawdziwą zasługę i umiejętność, potrzebuje ją zniżyć i od czasu do czasu obrzucić błotem. Stara ta taktyka udawać się zwykła dopoty, póki ludzimi nieprzeleża się uszami cześć i ekliwę przechwałki, bafumące tylko prostodusznych; przechwałki, usiłujące gwałtem wmówić w nas: jaki to wielki człowiek ten archeolog! podobnie jak anonsami swojemi Goldberger chce gwałtem wyperswadować, że niema lekarstwa na wszystkie choroby, tylko jego *śańcuszki galwaniczne*. Może bym się i założył, że archeolog nasz zupełnie jest obcy tym reklamom, że to jakaś szajka obokurków literackich, usiłuje robić mu sławę po dziennikach, w nadziei, że im tą samą monetą odpłaci. O takich stowarzyszeniach wzajemnej admiracji, które biorą sobie za godło:

„Tyś wielki i ja wielki, myśmy wielcy oba —“  
nienowina nam słyżec; praktykowało się to bowiem i w gronie poważniejszej literackiej koteryi, jaką była Petersburgska gdzie jedni druzich na wyprzody chwalili, z tą różnicą, że tam chwalili się wyższe pisarskie talenta chcące wyrzobić sobie w masach imię i wziętość, gdy tutaj chwalą się mierności, którym idzie nietylko o publiczność ile o skaptowanie księgarzy aby ich ramoty nabywali do druku. Że to nie *złotliwy domysł*, ale prawda rzetelna, czytamy co pisze *Dziennik Warszawski* w Nrze 205. W artykule tym, jest mały napad na księgarza Kra-

kowskiego p. Czecha, za to, że taką książkę, jak *Wady staropolskie*, przedrukował ze stariej rzadkiej książki, a takiego fascykuła, jak *Sprawa zajazdu Zamku Tarnowskiego* kupić niechciał, chociaż jak mówi artykuł — „Pan J. L... wypisał go z archiwum, a objaśnił ze stanowiska „prawego pan K. Kalinka! — Rękopis ten sumienniej pracy i wielkiej wartości, nieznalazł nakładcy w Krakowie; bo p. Szpikowski wymagał bardzo skromnego wynagrodzenia „za swoją mozolną pracę. Prawda, że wygodniej i oszczędniej nie niedawszy autorowi drukować lub przedrukować, ale czy użyteczniej dla krajowej literatury? — zapytuje *Dziennik Warszawski*. Czy użyteczniej?... a, kto wie?... Stare książki, należące do rzadkości bibliograficznych mieszczą częstokroć rzeczy wyborne, godne, aby je przypominało sobie dzisiejsze plemie — kiedy przeciwnie taki zajazd na zamek Tarnowski, jak to się z samiej treści podanej w *Bibl. Warsz.* pokazuje — oprócz tego, że niema wagi historycznej, że jest stekiem pozwów i manifestów powtarzających jedno i to samo, a wykrywających smutne strony moralne, niewiem czy zasługuje na tak skwapliwe ogłoszenie, tem więcej, kiedy przewidująca mądrość Zygmunta Augusta obranego na rozjemcę tej wadliwej i gwałtu, nakazała rzucić zasłonę niepamięci na czyny godne zapomnienia...“

Trudno powiedzieć, bo tego niewykryły mi dzienniki — jaki zachodzi stosunek między zwolennikami archeologa, a samym archeologiem — ale pokazują się, że nie tędy taktycy: chcą mu zanadto dobrze służyć, źle służą. Jaki taki przeczytawszy jedną i drugą szumną pochwałę obok przynówek ujmujących tym lub owym lepij znanym w kraju — pomyśli sobie, jak i ja pomyślałem: że to jakieś machiawelstwo, nie czysty interes; a raz powziąwszy podejrzenie, zacznie dochodzić źródła, a doszedłszy, co nie trudno, bo płytkie choć mętne — wykryje starą, zużytą sztachkę, której używał jeden z brukowych wierszokletołów lwowskich, co to wydrukowawczy jakąś ramotę, rozstał podkomendnych swoich po wszystkich księgarniach ażeby z wielką poażdliwością pytali się: Czy niema tu nowego wydanego dzieła wielkiego naszego autora pana N. N.? Księgarz pierwszy raz słysząc i o autorze i o dziele, dał się złapać i zażądał kilkanaście egzemplarzy... Tym sposobem książka ta znalazła odbyć, póki nieodkryto fortolu...  
Cicerone Krakowski.

dział w tych polowaniach z strony obywateli krajowych, jak najmniejszy będzie. Jest to zabawa nieodpowiednia, ani materialnemu, ani moralnemu położeniu kraju naszego. Co do strony materialnej nie jesteśmy dość bogaci, by sobie podobne fantazyje pozwalać; znaczny koszt którego polowania podobne wymagają, w tyśiączny sposób na rzeczy potrzebniejsze użytym byćby mógł—rezultat będzie ten sam co z wyścigów konnych, że zysk i zabawa będą udziałem nie krajowców ale obcych, bo psy i konie angielskie. Co do strony moralnej, położenie nasze nie jest tak różane, by zabawy które miesiąc naprzód przygotowywać należy, odpowiedniami i stosownymi były. Zabawa nigdzie, jako zasada stawiana być nie może, u nas najmaiej, gdzie jeśli się zdarzy li jako wytchnienie po pracy uważaną być winna. Jeśli chodziło o ćwiczenie się w jeździe konnej, to rodzime polowania z chartami potrzebnie odpowiedzieć mogły. W położeniu naszym, nawet indywidualnie niewolno tego czynić co za granicą, może być bez szkody ogółu czynionem, w obecnym przypadku tym więcej wolno nam potępienie nasze wyrazić, że to jakieś towarzystwo, które podobne zabawy organizuje, które skoro raz się zacznie, nieupadną może, ale rozmaite upadki sprowadzą — jeśli już nie sprowadziły!

#### Paryż 10 września.

Odpowiedź z Petersburga w sprawie wschodniej, nie nadeszła jeszcze do Paryża, i nie nadejdzie aż dnia 15 t. m. *Le Pays* chcą uspokoić umysły, powiedział wczoraj, że skoro dyplomacya mogła załatwić sprzeczkę o notę, to tym snadniej załatwi sprzeczkę o słowa. Pomiędzy tego, rząd kłopotliwy nowym stanem kwestyi wschodniej, dlatego, iż sprostując, że partya wojenna bierze górę w Turcyi. P. Drouyn de Lhuys odbywa konferencyę z p. Kisielewem. *Siècle*, organ ambasady tureckiej, powstaje na pogłoskę, jakoby rząd francuzki chciał opuścić Turcyę i zostawić ją jej losowi. — Cesarz nie jedzie wprost do Boulogne, lecz wraca dzisiaj do St. Cloud, w którym będzie czekał odpowiedzi z Petersburga. Minister Fould nakazał grać pojutrze Operę, co pokazuje, że Cesarz udać się na nią zamysła. Wczoraj i dzisiaj odbyła się zapowiedziana rewia, reprezentująca zdobycie St. Germain. Wczorajsza rewia ściągnęła dużo ciekawych, bo czas był piękny. Dzisiejsza przeciwnie ściągnęła ich mało, z przyczyną rzęsistego deszczu. Dziś o godzinie 1ej z południa, odbyła się także rewia na polu Marsowem.

Giełda lekka się, aby przewłoka w załatwieniu sprawy wschodniej połączona z nieurodzajem, nie sprowadziła na Francję kryzysu finansowej. Ostatni bilans bankowy pokazał, że rezerwa pieniężna banku znacznie się zmniejszyła i że temu należy położyć granicę. Najskuteczniejsze na to lekarstwo, byłoby podwyższenie eskompty na wzór Anglii, ale podwyższenie eskompty sprowadziłoby szkodę giełdy i zmniejszenie pracy, czego rząd nie pragnie, w obawie powiększenia agitacyi wewnętrznej. Trudno jednak przypuścić, aby rząd uniknął podwyższenia eskompty, skoro eskompta francuzka płaci się tylko 3% a kiedy angielska płaci się 4%. Dawniej eskompta francuzka była drogą, dziś jest tańszą niż angielska. Każdy czuje, że finanse francuzkie nie są na normalnej podstawie, lecz na podstawie czysto politycznej, i to niejednego w obawę wprowadza. Wielki bank ula jednak w przewagę rządową, która do pewnego stopnia umie usuwać ambarasy, i dlatego rzuca się śmiało w nowe przedsięwzięcia. Przedsiębiorstwo dostarczania wody miastu Paryżowi, wzbudziło konkurencyę między dwoma kompaniami: Rotszylda ukrytej pod prezydencyą hr. Simeona i Foulda ukrytej pod prezydencyą generała d'Hautpoul. Co do ceny zboża, ta spada powoli i zdaje się stwierdzać opinię, że obawa o nieurodzaj była przesadzona. W Barle Duc i Raucourt zaszyły jeszcze małe rozruchy, które zostały z łatwością uśmierzone. W Orleanie dokonano zostały aresztowania siedmiu osób za zamiary zbożowo-polityczne. Podwyższenie ceny zbożowej zmniejszyło pracę w Paryżu. Tylko budowa domów idzie dobrze. Lud zaczyna sarkać na drogocność chleba i mięsa i brak handlu, ale sarkania są jeszcze nie liczne, i jak się każdy domyśla, nie głośnie. Nie wstanie ocenić celów rządowych, lud żartuje, że Cesarz burzy mury Paryża i ulice przemienia; że chce upiększać Paryż na wzór Londynu. Jeden robotnik śmiejąc się półgębkiem, rzekł: „w krótko Cesarz spostrzeże zapewne, że *Arc de Triomphe* nie jest jeszcze dość okazałym, i zapewne podniesie go i postawi na wspaniałym piedestale“.

Jak było do przewidzenia, wszyscy kandydaci rządowi utrzymali się w elekcyach na deputowanych do Ciała prawodawczego. Między wybranymi znajduje się p. August Chevalier, brat Michała, który był sekretarzem jenerałnym prezydencyi, i który potem dla niudolności i lenistwa, stracił miejsce szefa dywizyi w ministerium Stanu. P. Nogent St. Laurent, adwokat sądu kasacyjnego zrobił się imperyalistą dzięki wpływowi p. Pietri, który przed rokiem 1848 sprawował u niego obowiązki sekretarza. P. Nogent St. Laurent odagra zapewne w Ciele prawodawczym, jako wymowny adwokat niepoślednią rolę. Ostatnie elekcyje wykluczają z Ciała prawodawczego pp. Bouhier de l'Écluse i Mérode, dadzą rządowi w Izbie zupełną przewagę, której mała kupka deputowanych trzymających się około p. Montalemberta, nie będzie w stanie naruszyć. Opozycya przeciw miloząca nie zmniejsza się we Francyi. W elekcyach wzięło udział mało obywateli. W Orleanie stawiono się zaledwie dwa tyśiące na dziesięć

tyśiące, a w Avesnes i innych obwodach stawiono się zaledwie połowa. Dzisiaj towarzystwa wspierane przez rząd nie budzą wielkiej sympatii. Tego losu doznają rządowe towarzystwa wzajemnej pomocy. Paryskie towarzystwo wzajemnej pomocy, na 3500 członków ma 3100 honorowych, tj. zaledwie 400 członków rzeczywistych. Towarzystwa rządowe na prowincyach w liczbie 90, przedstawiają tenże sam fenomen. Przeciwnie wolne towarzystwa bardzo się rozwijają. Obecnie jest ich we Francyi 2432 z liczbą 249,441 członków rzeczywistych, a tylko z 21,000 członków honorowych.

#### Przegląd Polityczny.

Dwie główne wiadomości w sprawie wschodniej podane przez nas wczoraj, znajdują w angielskich i francuzkich dziennikach potwierdzenie. *Times* w długim artykule o położeniu chwilowym, o tak zwaną sytuacyę rozstrzyga ją, proponowanem przez Austryę rozpoczęciem nowych negocyacyi w Petersburgu między hr. Nesselrode i wystanym *ad hoc* posłem tureckim; dodaje oraz, że odpowiedź z Petersburga według listów z Wiednia odebranych pod datą 5go b. m., była spodziewaną w tej stolicy 11go b. m. Korespondent nasz jak wiadomo utrzymuje, że tegoż dnia do p. Mayendorffa nadeszła.

Z resztą *Times*, i wszystkie prawie dzienniki wątpią o przyjęciu modyfikacyi przez Rosyę. *Journal de Francfort* zwykle inspirowany, zaczyna swój artykuł od wyrazów, że utrzymanie pokoju nie jest tak pewne jak się wiałom zdawało. Powoduje go głównie do tego zdania stan rozburzonych w Turcyi umysłów, których Dywan utrzymać na wodzy może nie będzie w stanie. Wszystkie listy do Zachodu pisane ze Stambułu, które naturalnie później nas dochodzą, twierdzą, że wojna uważana jest przez większość Turków w Stambule za nieuchronną. Położenie Turcyi jest zaprawdę trudne. Mówią, że nowy ma wyjść manifest Sułtana.

Depesza z Paryża 13go b. m. donosi: „*Monitor* oświadcza, iż rząd zakupił w samej tylko Anglii 419,000 hektolitrów zboża na potrzeby zakładów marynarki. Dnia 20go b. m. Cesarz rozpoczął objazd północnych departamentów. Obiega pogłoska, iż rząd układa się o pożyczkę“.

Depesza z Turynu 10go b. m. donosi: „Dziś poczyna się ćwiczenia wojskowe pod Marengo: 18,000 ludzi bierze w nich udział. Batalion strzelców celnych, odwodzony został spieszenie z obozu i wysłany do Luigiana, dla strzeżenia granicy modeńskiej. Około 20tu wychodźców chciało się tamtędy przedrzeć.“

Na tem ogranicza się przegląd dzisiejszy.

Ministryum sprawiedliwości zamianowało zastępcę przy gimnazjum w Brzeżanach Tymoteusza Mandybora rzeczywistym profesorem gimnazyalnym.

Wiedeń 13 września. Dzisiejsza *Gaz. wiedeńska* zamieszcza patent cesarski z dnia 6 b. m. obowiązujący w całej Monarchii, mocą którego rozpisane są podatki stałe na rok skarbowy 1854. Celem pokrycia potrzeb państwa na rok 1854 N. Pan polecił, aby podatki gruntowy, domowy, zarobkowy i dochodowy wraz z dodatkami do nich ściągane były w tej samej wysokości i wedle tych samych postanowień co na rok 1853 z zastrzeżeniem poczynienia w jednej lub drugiej gałęzi podatków stałych w ciągu roku 1854, stosownych zmian wedle potrzeby. Ponieważ Chorwacy i Słowenia zakończyły przygotowawcze czynności do zaprowadzenia tymczasowego podatku gruntowego, zatem w krajach tych poczynając od 1 listopada 1853 r. podatek ten pobierany być ma na podstawie tymczasowego katastru za pierwsze półrocze, a za drugie po 16% czystego dochodu tak, że całość tego podatku wypadnie na cały rok skarbowy 1854 na 12 1/3% czystego dochodu. W krajach tych nie będzie pobierany na ten rok podatek od dochodu z lasów.

W niedzielę panował w tutejszych kołach dyplomatycznych wielki ruch. Ważne depesze rosyjskie (korespondent nasz wiedeński o nich już doniósł) i tureckie nadeszły. Pierwsze przywiózł pułkownik Zywiec do bar. Meyendorffa i odjechał do głównej kwatery do Księstw Naddunajskich. Poseł angielski hr. Westmoreland otrzymał jeszcze w sobotę w nocy depeszę z biura ministerstwa spraw zagranicznych od hr. Buol-Schauenstein, depesza ta nadeszła od lorda Redcliffe z Konstantynopola wieczorem. Wczoraj w południe posłowie angielski i francuzki długą odbyli naradę.

Cesarz Jmć rosyjski przybył ma z pewnością we środę dnia 21go b. m. do obozu pod Ołomuniec, gdzie zabawiwszy na ćwiczeniach wojskowych do 25go, nazajutrz uda się z powrotem do Warszawy. N. Pan towarzyszyć mu będzie do granicy. Dnia 27 skończy się ćwiczenia i wojska rozejdą się na zimowe leże. Na czas nieobecności dowódcy armii hr. Wratislaw, który się udaje do obozu pod Ołomuniec, komenda wojskowa w Wiedniu przechodzi z rozkazu N. Pana na fmpor. bar. Kempen.

Austryackie urzędy pograniczne w Szwajcaryi otrzymały świeżo polecenie przepuszczać mieszkańców kantonów St. Gallen, Appenzell i Graubünden, udających się do Vorarlbergu w interesach, skoro się

wykażą świadectwami tożsamości wydawanymi przez właściwe władze szwajcarskie.

— Między Tryestem i Liverpool otwartą zostaje stała komunikacya parowa bezpośrednia.

— Z dniem 1 listopada terytorium wolnego portu Tryest, które dotąd obejmowało znaczną część Istrii i wyspy kwarnerskie ściągnięte znacznie będzie. Również zaprowadzonym tamże zostaje monopol soli w ten sposób, iż przeznaczono na 5 lat po 30,000 cent. soli bez mała, która w pierwszych dwóch latach sprzedana będzie po 3 złr. 47 kr., w następnych dwóch latach po 4 złr. 16 kr. i poczem sprzedawana będzie w zwykłej cenie 6 złr.

— *Gaz. Wenecka* zamieszcza obwieszczenie komisyy likwidacyjnej weneckiej, na mocy którego wszyscy mający uzasadnione pretensye do dóbr sekwestrowanych a nieucznanie rozporządzeniem z d. 11 czerwca za nieważne, zgłosić się mają w 3 miesiącach pod utratą pretendowanych należytości. Załączony są imiona 30 politycznych wychodźców na których dobra sekwestr nałożony jest.

#### Królestwo Polskie.

Warszawa 13 września. N. Pan wskutku przedstawienia J. księcia Namiestnika Królestwa, zezwolił raczył na uwolnienie Konstantego Szaniawskiego i Stanisława Grudzińskiego w r. 1851 za przestępstwo polityczne zesłanych do robót ciężkich w Syberyi po lat 4, od robót rzechnych, z pozostawieniem w Syberyi na osiedleniu, jeżeli obecne ich postępowanie i sposób myślenia są dobre. (K. W.)

#### Włochy.

W *Nowopruskiej Gazecie* czytamy list z Turynu 1go b. m.: Po tem wszystkim co ze strony Stanów-Zjednoczonych Ameryki dzieje się w ostatnich czasach, zwracam na to uwagę, iż kommodor amerykański w porcie Spezia zdaje się dowodzić formalną flotą morza Śródziemnego, złożoną z amerykańskich wojennych okrętów. Ze Spezia obsadza on stacye Aleksandryi, Tangeru itd. ciągnę tam i na powrót ruch okrętów, a z wielu stron dowiadują się, iż gwiazdzista flaga (pawilon Stanów-Zjednoczon.) republiki amerykańskiej nigdy tak często nie była widzianą na morzu Śródziemnym, jak teraz. Demokraci Nowego Świata niezawodnie coś zamierzają, zbyt oni są przezornymi, aby krok jaki napróżno czynili, a zatem tak liczna flota na morzu Śródziemnym nie może być również bez celu. Sposób w jakim tu traktują Amerykanów wzbudził słusznie niechęć posła austriackiego, i nawet mówią o bliskim jego odjeździe.

— W Piemencie nakazano nowy zaciąg rekrutów w r. 1832 urodzonych w licznie 12,000.

— W Intra, gdzie jenerał Changarnier obecnie przebywa, przybędzie na żądanie syndyka, szwadron jazdy dla strzeżenia targowiska zboża. W Nizza czeladź piekarska porzuciła robotę 6 b. m. żądając podwyższenia płacy, dwustu piekarzyków podciągnę ku Varo upierając się przy swoim żądaniu. *L'Avenir* dziennik nicejski mówi, że piekarze mają dostateczne zapasy i dosyć rąk dla zaspokojenia potrzeb miasta.

#### Rosyja.

Reskrypt Cesarski, dany na imię Jego Cesarskiej Wysokości głównodowodzącego korpusami gwardyi i grenadyerów. — Wasza Cesarska Wysokości. Zebrańcie w jedno, w ciągu lata, korpusów gwardyi i grenadyerów, dało mi nową zręczność przekonania się o sobie i o wzorowym urządzeniu wojsk, głównemu zwierzchnictwu Waszemu powierzonych. Tak na częściowych popisach i musztrach, jak i na manewrach przemennie odbytych, wojska te w zupełności oczekiwania moje ziszczyły. Obozowe ich zajęcia, ukończone zostały w dniu dzisiejszym świętym przeglądem. — Przypisując stan ich doskonały niezmordowanej pieczy Waszej Cesarskiej Wysokości, serdecznie dziękuję Wam za utrzymanie w tych wyborowych wojskach zalet, które zawsze były wzorem dla walecznej mojej armii. — Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano: „Mikołaj.“ — Krasne Sioło, dnia 15 sierpnia 1853 roku.

— N. Cesarz w dowód szczególnego zadowolenia, nadać raczył oznaki brylantowe orderu Śgo Aleksandra Newskiego, Cesarsko-austryackiemu jenerałowi feldzeugmeistrowi hrabiemu Gyulai, dowódcy 5go korpusu i gubernatorowi wojennemu królestwa Lombardzko-weneckiego.

— W dniu 4 b. m. Sadr Mirza Mohammed Hussein, poseł nadzwyczajny Szacha perskiego, miał zaszczyt być przyjętym na audyencyi przez N. Cesarza w pałacu Peterhofskim i złożyć J. C. M. listy odwołujące go. — Poczem Dawid Khan pierwszy dragoman dworu perskiego i Mirza Busurg przyłączeni do poselstwa perskiego mieli zaszczyt pożegnać Jego C. Mość. (K. W.)

#### Turcyja.

*Ost-Deutsche-Post* podaje list ze Stambułu z dnia 1 b. m. z którego wyjmujemy dwa następne szcze-

